Дело № 1-115/2018 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

12 сентября 2018 года г. Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Петина И.Б.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора г. Воронежа Новикова А.В., помощника прокурора г. Воронежа Бредихина И.С.,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Черника Ю.А., представившего удостоверение № 3082 и ордер № 504/1, 

при секретаре Тюриной Т.В.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО5, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления, руководствуясь корыстными побуждениями, не позднее 15 января 2018 года, точное время в ходе следствия не установлено, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данные вещества, которые передавал ФИО5 через тайные места хранения - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Воронежа. Выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), неустановленный следствием соучастник совместно с ФИО5 незаконно сбывал наркотические средства, получая от ФИО5 адреса тайных мест хранения вышеуказанных веществ, посредством интернет-приложения «Телеграм» предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа после оплаты последними денежных средств за данное вещество.

ФИО5, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную им в составе группы роль, получал от неустановленного соучастника вышеуказанные вещества, которые, действуя из корыстных побуждений, по указанию неустановленного соучастника незаконно сбывал расфасованные свёртки с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, помещая их в тайные места хранения на территории г. Воронежа, и отправляя адреса их нахождения посредством интернет-приложения «Телеграм» вышеуказанному неустановленному следствием лицу.

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием соучастнику, ФИО5, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО5, при неустановленных следствием обстоятельствах не позднее 20 часов 30 минут 21.01.2018 года, приобрел вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 7,6 грамма, которое в неустановленное время при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее 20 часов 30 минут 21.01.2018 передал ФИО5 через неустановленный тайник на территории г. Воронежа, адрес которого сообщил посредством интернет-приложения «Телеграм», ФИО5 с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Воронежа. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, согласно отведенной преступной роли ФИО5 не позднее 20 часов 30 минут 21.01.2018 при неустановленных следствием обстоятельствах получил от неустановленного соучастника через неустановленный тайник вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, находящееся в 12 свертках, обмотанных липкой лентой, которые стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Желая достижения преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта, руководствуясь корыстными побуждениями, поместил вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 0,55 грамма, упакованные в полимерный сверток, перемотанный липкой лентой в период времени с 20 часов 30 минут 21 января 2018 года до 02 часов 00 минут 22 января 2018 года, в тайник, располагавшийся под силикатным кирпичом, на участке местности, расположенном в 2 метрах от 

<

адрес>. 

Продолжая преступные действия, в период времени с 20 часов 30 минут 21 января 2018 года до 02 часов 00 минут 22 января 2018 года, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО5, руководствуясь корыстными побуждениями, поместил другую часть полученного от неустановленного соучастника вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 0,58 грамма, упакованные в полимерный сверток, перемотанный липкой лентой, в тайник, расположенный в под шлакоблоками на участке местности, расположенном в 3 метрах от 

<

адрес>. 

Продолжая преступные действия, в период времени с 20 часов 30 минут 21 января 2018 года до 02 часов 00 минут 22 января 2018 года, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО5 незаконно хранил при себе другую часть полученного от неустановленного соучастника вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, находящегося в 10 полимерных свертках, перемотанные липкой лентой, общей массой 6,47 грамма. 

Однако преступление ФИО5 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в крупном размере, массой 6,47 грамма, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО5 в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часа 30 минут 22.01.2018 у 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании №96 от 22.01.2018 и заключению эксперта № 728 от 19.02.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1,2), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО5, массой 1,31 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

Согласно справке об исследовании №97 от 24.01.2018 и заключению эксперта № 917 от 27.02.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-8), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО5, массой 5,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

- полимерный сверток с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 0,55 грамма был обнаружен и изъят в период времени с 00 часов 35 минут по 00 часов 50 минут 23.01.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном рядом с домом 

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта № 729 от 20.02.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленное на экспертизу вещество, массой 0,55 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном рядом с домом 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

- полимерный сверток с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 0,58 грамма был обнаружен и изъят в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 30 минут 23.01.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном рядом с домом 

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта № 730 от 20.02.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленное на экспертизу вещество, массой 0,58 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном рядом с домом 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 7,6 грамма относится к крупному размеру, для данного вида наркотических средств (список I). 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершённом преступлении признал полностью и пояснил, что ему было известно о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законодательством, однако он намеренно пошел на нарушение действующих норм, так как нуждался в денежных средствах. Кроме того, поясняет, что понимал, что занимался сбытом наркотических средств на территории г. Воронежа, группой лиц по предварительному сговору с неизвестным ему лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты> в приложении Телеграм. Так, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, выступающим в роле «диспетчера», он выступал в роле «закладчика» на территории г. Воронежа. В его обязанности входило оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, после чего он должен был отправлять координаты указанных тайников с наркотическим средством в приложении Телеграм неизвестному ему лицу зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты> 

21.01.2018 года от «диспетчера» он получил координаты оптового тайника с наркотическим средством, которое он, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неизвестным ему лицом, должен был сбыть на территории г. Воронежа, путем оборудования тайников закладок. Поясняет, что сообщение он получил в приложении Телеграм, однако сразу случайно удалил это сообщение с координатами оптового тайника. В настоящий момент адрес этого тайника он не помнит, поясняет только то, что тайник находился в Коминтерновском районе г. Воронежа. примерно в 20 часов 30 минут он извлек из указанного тайника сверток. При открытии свертка он обнаружил около 20 более мелких свертков с веществом внутри. Свертки были перемотаны липкой лентой. После этого, он отправился оборудовать тайники на территории Центрального района г. Воронежа.

Два тайника с наркотическим средством он сделал на участках местности возле 

<

адрес>. Указанные тайники с наркотическим средством он показал во время проверки его показаний на месте. Остальные тайники он не помнит где оборудовал. Кроме того поясняет, что координаты тайников с наркотическим средством внутри, отправить своему соучастнику, зарегистрированному в приложении Телеграм под ником Segui I tuoisogni он не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Кроме того, в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часа 30 минут 22.01.2018 года в ходе его личного досмотра, при нем было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое находилось в 10 полимерных свертках, перемотанных липкой лентой. Он пояснил сотрудникам полиции, что данное наркотическое средство предназначалось для последующего сбыта на территории г. Воронежа, группой лиц по предварительному сговору, путем оборудования тайников-закладок. В содеянном раскаивается.

Кроме того, виновность ФИО5 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего, что он работает в должности 

<

данные изъяты>. В ОУР ОП №6 поступила оперативная информация, согласно которой гражданин ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Воронежа. С целью документирования преступной деятельности ФИО5, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», проведение которого утверждено начальником ОП №6 УМВД России по г. Воронежу полковником полиции ФИО1. ОРМ «Наблюдение» проводилось им, оперуполномоченным Свидетель №2 с участием присутствующих лиц Свидетель №4 и Свидетель №3. Проводилось ОРМ «наблюдение» в период времени с 23 часов 50 минут по 01 час 50 минут 22.01.2018 года. В ходе «наблюдения» установлено, что в 01 час 50 минут он обратил внимание на мужчину, на которого указал присутствующим лицам, и пояснил, что это ФИО5. ФИО5 направился от 

<

адрес> и прошел в сторону 

<

адрес> по указанной улице. Они вчетвером вышли из автомобиля № и направились на встречу к ФИО5. Подойдя к последнему, он и Свидетель №2, предъявили ФИО5 их служебные удостоверения в развернутом виде, и представились. После этого, он попросил данного мужчину представиться, последний пояснил, что он ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После этого они все подошли к автомобилю №, на котором лица, участвующие в «наблюдении» передвигались. Свидетель №2 сел в указанный автомобиль, а Свидетель №1 остался возле автомобиля со всеми участвующими лицами, для производства личного досмотра ФИО5, так как у Свидетель №1 имелись основания полагать, что у последнего могут находиться при себе наркотические средства. 

Перед началом личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего предложил ФИО5, выдать, находящиеся при нем наркотические средства. ФИО5 пояснил, что при нем находится наркотическое средство- соль. После этого, ФИО5 достал из нагрудного кармана куртки, надетой на нем полимерный пакет, в котором находилось 10 полимерных свертков, перевязанных липкой лентой. На вопрос Свидетель №1, о том, что находится в свертках ФИО5 пояснил, что внутри свертков находится наркотическое средство – соль, которое последний приобрел через тайник-закладку, получив координаты с указанием места закладки в приложении «Телеграм». Из заднего кармана брюк ФИО5 достал мобильный телефон «Samsung». Также из правого кармана куртки ФИО5 достал еще один мобильный телефон «Samsung». После этого, Свидетель №1 поместил все предметы и свертки в полимерные пакеты, которые надлежащим образом упаковал, а именно горловины пакетов перевязал нитью и оклеил пояснительными бирками с подписями всех участвующих лиц. По окончании данных мероприятий всех участвующих лиц Свидетель №1 попросил проследовать в ОП №6, для дачи объяснений.

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 21.01.2018 года его пригласили сотрудники полиции, для участия в качестве присутствующего лица, при проведении оперативно-розыскных мероприятий, чтобы засвидетельствовать своим присутствием и подписью, все проводимые сотрудниками полиции мероприятия. Он участвовал, в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», как ему пояснили сотрудники полиции, данное оперативно-розыскное мероприятие направлено на документирование преступной деятельности лица, связанной с незаконным оборотом наркотиков на территории города Воронежа. Сотрудники полиции, пояснили, что по имеющейся у них оперативной информации к указанной преступной деятельности причастен неизвестный ему молодой человек по имени ФИО5. В проводимом оперативно-розыскном мероприятии принимали участие двое сотрудников полиции, он и Свидетель №4. Сотрудником полиции Свидетель №1 ему и второму присутствующему лицу, были разъяснены их права и обязанности. Они находились у здания ОП №6 УМВД России по г. Воронежу, после чего, сотрудники полиции пояснили ему и второму присутствующему лицу, что по имеющейся у них информации, ФИО5, будет находиться в районе улиц Героев Революции, Ленина г. Воронежа и при нем, может находиться наркотическое средство – соль. После этого, он и второе присутствующее лицо – Свидетель№4, а также два сотрудника полиции сели в автомобиль №, и проследовали по улицам города к улице Героев Революции г. Воронежа. Примерно в 01 час 50 минут они обратили внимание на мужчину, на которого указал сотрудник полиции Свидетель №1 и пояснил, что это ФИО5. ФИО5 направился от 

<

адрес> и прошел в сторону 

<

адрес> по указанной улице. Они вчетвером вышли из автомобиля № и направились на встречу к ФИО5. Подойдя к последнему, сотрудники полиции, предъявили ФИО5 свои служебные удостоверения в развернутом виде, и представились. После этого, сотрудник полиции попросил данного мужчину представиться, последний пояснил, что он ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После этого они все подошли к автомобилю № на котором они передвигались, один сотрудник полиции, разместился в данном автомобиле, а он, второе присутствующее лицо – Свидетель№4, сотрудник полиции Свидетель №1 и ФИО5 остались возле автомобиля №. Свидетель №1 пояснил, что у него имеются основания полагать, что у ФИО5 могут храниться при себе наркотические средства, в связи с чем, чтобы убедиться в их наличии либо отсутствии необходимо произвести личный досмотр последнего. Перед началом личного досмотра Свидетель №1 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего предложил ФИО5, выдать, находящиеся при нем наркотические средства. ФИО5 пояснил, что при нем находится наркотическое средство- соль. После этого, ФИО5 достал из нагрудного кармана куртки, надетой на нем полимерный пакет, в котором находилось 10 полимерных свертков, перевязанных липкой лентой. На вопрос сотрудника о веществе, которое находится в свертках, ФИО5 пояснил, что внутри свертков находится наркотическое средство – соль, которое последний приобрел через тайник-закладку, получив координаты с указанием места закладки в приложении «Телеграм». Из заднего кармана брюк ФИО5 достал мобильный телефон «Samsung». Также из правого кармана куртки ФИО5 достал еще один мобильный телефон «Samsung». После этого, сотрудник Свидетель №1, поместил все предметы и свертки в полимерные пакеты, горловины которых перевязал нитью и оклеил пояснительными бирками с подписями всех участвующих лиц. По окончании данных мероприятий все участвующие лица проследовали в ОП №, для дачи объяснений. (т.1 л.д. 220-222);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашёнными в судебном заседании 

(т.1 л.д. 225-227);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 23.01.2018 года его пригласили сотрудники полиции, для участия в следственных действиях в качестве понятого. Он принимал участие в проверке показаний на месте подозреваемого ФИО5 В ходе проверки показаний ФИО5 указал на два участка местности, в которых он оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами внутри. Как пояснил ФИО5 в приложении «Телеграм» он получал адреса в которых находилось большое количество наркотических средств. После этого он забирал из этих адресов свертки с наркотическим средством и раскладывал их на территории г. Воронежа. Так ФИО5 пояснил, что один из тайников с наркотическим средством находится недалеко от 

<

адрес>. После этого все участвующие лица проследовали к указанному ФИО5 дому. В ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. По окончании осмотра места происшествия ФИО5 указал, что необходимо проследовать к дому 

<

адрес>. На участке местности около указанного дома был также обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. В следственных действиях принимал участие ФИО5, его защитник, второй понятой и сотрудники полиции. Проводились следственные действия в темное время суток. Кроме того, в ходе и по окончании следственных действий замечаний и дополнений никто из участвующих лиц не сделал, а следователем были составлены соответствующие протоколы. (т.1 л.д. 231-234);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель№6, оглашёнными в судебном заседании 

(т.1 л.д. 237-240);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашёнными в судебном заседании, соглано которым он работает в должности 

<

данные изъяты>. 23 января 2018 года он принимал участие в следственных действиях, проводимых следователем ОРП на территории Центрального района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО2 Совместно с ним, в следственных действиях принимал участие оперуполномоченный ОУР ОП №6 УМВД России по г. Воронежу Свидетель №8, подозреваемый ФИО5, его защитник и двое понятых. В его обязанности, также как и в обязанности Свидетель №8 входило обеспечение конвоирования и сопровождения подозреваемого ФИО5 при производстве следственных действий. Так в ходе следственных действий он и Свидетель №8 сопровождали ФИО5 для проверки его показаний на месте. Показания ФИО5 проверялись по двум адресам, а именно: недалеко от 

<

адрес>, где в последующем следователем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят полимерный сверток с веществом. Как пояснил ФИО5 в данном свертке находилось наркотическое средство. По окончанию осмотра места происшествия, проверка показаний ФИО5 возобновилась, и они проследовали к дому № а по 

<

адрес>, где также следователем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят полимерный сверток с веществом. Как пояснил ФИО5 в данном свертке находилось наркотическое средство. Проверка показаний подозреваемого ФИО5 производилась в темное время суток, с участием его защитника и двух понятых. Кроме того, перед началом следственных действий следователь пояснила, что при проверке показаний на месте, ей будет применяться цифровой фотоаппарат, при осмотре мест происшествия, технические средства не применялись. (т.1 л.д. 243-245);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашёнными в судебном заседании (т.1 л.д. 247-249);

- показаниями эксперта ФИО3, согласно которым следователем ФИО4 ей были представлены заключения экспертиз №729 от 20.02.2018 №730 от 20.02.2018, №728 от 19.02.2018, № 917 от 27.02.2018. по изъятым наркотическим средствам в рамках уголовного дела №№. В представленных выводах данных заключений установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На вопрос следователя о возможности проведения сравнительного исследования по веществам, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона поясняет, что в ЭКЦ ГУ МВД России отсутствует методика по сравнительному исследованию данного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в связи с чем производство сравнительного исследования не представляется возможным. (т.1 л.д. 251-253);

- протоколом проверки показаний на месте от 23.01.2018 года, в ходе которой, подозреваемый ФИО5 подтвердил свои показания, указав на тайники, расположенные в силикатном кирпиче, находящемся на участке местности, расположенном в двух метрах от 

<

адрес>, и под шлакоблоками, находящимися на участке местности, расположенном в трех метрах от 

<

адрес>, пояснив, что 22 января 2018 года именно в этих местах он оборудовал тайники закладки, в которые поместил наркотическое средство. Адреса этих тайников ФИО5 должен был отправить неустановленному лицу «диспетчеру» для последующего сбыта на территории г. Воронежа. (т.1 л.д. 165-168);

- протоколом личного досмотра лиц и досмотра их вещей от 22.01.2018 года, согласно которому, 22.01.2018 года, в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часов 15 минут у 

<

адрес>, при производстве личного досмотра ФИО5, обнаружены 10 (десять) полимерных свертков с веществом внутри, два мобильных телефона «Самсунг». (т.1 л.д. 19-21);

- протоколом изъятия вещей от 22.01.2018 года, согласно которому, 22.01.2018 года, в период времени с 02 часов 20 минут по 02 часа 30 минут у 

<

адрес> были изъяты, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО5, а так же досмотра вещей, находящихся при нем, 10 полимерных пакета с веществом внутри, а также два мобильных телефона «Самсунг», которые были упакованы в полимерные пакеты. (т.1 л.д. 22-23);

- справкой об исследовании № 96 от 22.01.2018 года, согласно которой представленные на исследование вещества (объект №1 – 0,65 грамма, объект №2 – 0,66 грамма), общей массой 1,31 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. 

На проведение исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта. (т.1 л.д. 28);

- заключением эксперта № 728 от 19.02.2018 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1,2) общей массой 1,27 грамма из полимерного пакета к справке об исследовании №96 от 22.01.2018 года, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО5, содержат в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. На проведение экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта. (т.1 л.д. 35-36);

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2018 года, согласно которому осмотрено: полимерный прозрачный пакет в котором находятся два полимерных пакета с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, фрагменты липкой ленты, бумажные бирки с пояснительным текстом, к заключению эксперта № 728 от 19.02.2018 года. (т.1 л.д. 40-41);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.02.2018 года, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу (№) в качестве вещественных доказательств: вещество содержащее в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 1,23 грамма, фрагменты липкой ленты, бумажные бирки. (т. 1 л.д. 46)

- справкой об исследовании № 97 от 24.01.2018 года, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-8), общей массой 5,16 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. На проведение исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта. (т.1 л.д. 137);

- заключением эксперта № 917 от 27.02.2018 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-8) общей массой 5,00 грамма из полимерного пакета к справке об исследовании № 97 от 24.01.2018 года, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО5, содержат в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. На проведение экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта. (т.1 л.д. 145-146);

- протоколом осмотра предметов от 07.03.2018 года, согласно которому осмотрено: полимерный прозрачный пакет в котором находятся 8 (восемь) полимерных пакета с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, фрагменты липкой ленты, бумажные бирки с пояснительным текстом, к заключению эксперта № 917 от 27.02.2018 года. (т.1 л.д. 148-149);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.03.2018 года, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу (№) в качестве вещественных доказательств: вещество содержащее в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 4,84 грамма, фрагменты липкой ленты, бумажные бирки. (т. 1 л.д. 153)

- протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2018 года, согласно которому на участке местности, расположенном в 2 (двух) метрах от 

<

адрес> под силикатным кирпичом, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. (т. 1 л.д. 173-175)

- заключением эксперта № 729 от 20.02.2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,55 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. На проведение экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества. (т. 1 л.д. 181-182)

- протоколом осмотра предметов от 07.03.2018 года, согласно которому осмотрено: полимерный прозрачный пакет с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, фрагменты липкой ленты, бумажная бирка с пояснительным текстом, к заключению эксперта № 729 от 20.02.2018 года. (т.1 л.д. 184-185);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.03.2018 года, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу (№) в качестве вещественных доказательств: вещество содержащее в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма, фрагменты липкой ленты, бумажные бирки. (т. 1 л.д. 188)

- протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2018 года, согласно которому на участке местности, расположенном в 3 (трех) метрах от 

<

адрес>, под шлакоблоками, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. (т. 1 л.д. 189-191)

- заключением эксперта № 730 от 20.02.2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,58 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности рядом с домом 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. На проведение экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества. (т. 1 л.д. 197-198)

- протоколом осмотра предметов от 07.03.2018 года, согласно которому осмотрено: полимерный прозрачный пакет с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, фрагменты липкой ленты, бумажная бирка с пояснительным текстом, к заключению эксперта № 730 от 20.02.2018 года. (т.1 л.д. 200-201);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.03.2018 года, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу (№) в качестве вещественных доказательств: вещество содержащее в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма, фрагменты липкой ленты, бумажные бирки. (т. 1 л.д. 202)

- протоколом осмотра предметов от 22.02.2018 года, согласно которому осмотрено: полимерный прозрачный пакет внутри которого находится телефон «Samsung » в корпусе белого цвета с имей кодом №, а также телефон «Samsung » в корпусе серо-коричневого цвета с имей кодом № на котором обнаружена переписка в приложении Телеграм. В ходе осмотра телефона, обвиняемый ФИО5 пояснил, что в приложении Телеграм присутствует переписка с неизвестным ему лицом, зарегистрированным в приложении под ником 

<

данные изъяты>, с которым ФИО5 действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществлял сбыт наркотических средств на территории г. Воронежа, бесконтактным способом, путем оборудования тайников закладок. Кроме того, ФИО5 пояснил, что отправлял указанному диспетчеру адреса, (координаты) тайников в которые помещал наркотические средства. (т.2 л.д. 1-3);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.02.2018 года, согласно которому, признаны и приобщены к уголовному делу (№) в качестве вещественных доказательств: телефоны «Samsung», бумажная бирка. (т.2 л.д. 59); 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого установленной и доказанной. 

Действия ФИО5 правильно квалифицированы по ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершённый группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории особо тяжких, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, по месту регистрации характеризуется положительно, страдает хроническими заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В связи с высокой общественной опасностью совершенного преступления, суд считает обоснованным назначение подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, а применение ст. 73 УК РФ - нецелесообразным.

С учетом совокупности указанных выше смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, в том числе, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих его наказание обстоятельств, согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении наказания за неоконченное преступление при наличии оснований, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, следует исчислять две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания от максимального наказания, предусмотренного за неоконченное преступление (то есть две трети от половины - за приготовление к преступлению и две трети от трех четвертей - за покушение на преступление).

Таким образом, с учетом того, что максимальный срок лишения свободы, предусмотренный ст. 228-1 ч. 4 УК РФ, составляет 20 лет, наказание, назначенное по данной статье УК РФ по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, не может превышать 10 лет 

лишения свободы. В данном случае десять лет является как верхним, так и нижним пределом наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, при назначении ФИО5 наказания сроком менее десяти лет лишения свободы не требуется ссылки на ст.64 УК РФ. 

Так же суд считает возможным, с учетом обстоятельств дела и материального положения подсудимого, не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Кроме того, с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, степени общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории особо тяжких, оснований для изменения ФИО5 указанной категории, совершенного преступления на менее тяжкую категорию, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 12.09.2018 г., засчитав в срок отбывания наказания время задержания с 22.01.2018 г. по 23.01.2018 г. и время заключения под стражу с 24.01.2018 г. по 11.09.2018 г. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО5 оставить прежнюю - в виде заключения под стражу.

После вступления в законную силу приговора, вещественные доказательства по уголовному делу:

- полимерный прозрачный пакет с веществом содержащее в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 1,23 грамма, фрагменты липкой ленты, бумажные бирки; 

- полимерный прозрачный пакет с веществом содержащее в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 4,84 грамма, фрагменты липкой ленты, бумажные бирки; 

- полимерный прозрачный пакет с веществом содержащее в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма, фрагменты липкой ленты, бумажные бирки; 

- полимерный прозрачный пакет с веществом содержащее в своем составе наркотическое средство– ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма, фрагменты липкой ленты, бумажные бирки – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД России по г. Воронежу. – уничтожить.

- мобильный телефон «Samsung » в корпусе белого цвета, мобильный телефон «Samsung» в серо-коричневого цвета, бумажную бирку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД России по г. Воронежу – возвратить ФИО5

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.Б.Петин.